## 持続可能なスポーツイベントを実現するNGO/NPOネットワーク(SUSPON)

# 持続可能なスポーツイベントを実現する ためのNGO/NPOによる提言・実践活動

年日

知識の提供・普及啓発

活動地域 日本全域



#### 活動内容と成果

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に おいて課題とされる持続可能性に配慮した大会運営 を実現するために、大会関係者とコミュニケーショ ンを図るための窓口として [持続可能なスポーツイ ベントを実現するためのNGO/NPO連絡会 (SUSPON: サスポン) | を2016年度に立ち上げた。 2019年度はサステナブルな地域づくりのための出 張勉強会 (全国7か所) や東京五輪の持続可能性評価 ツールの作成、ごみゼロ部会、責任ある調達部会、 ユース部会を中心に部会活動を行った。

持続可能な社会づくりに向け、2020年東京五輪を口 ンドン五輪等を超える持続可能な大会とし、そのた めにNGO/NPOとの協働が実現するかが大きな課 題となっている。

#### | 日標

NGO/NPOが持続可能な社会づくりに向けた提言 と実践の双方を担う主体として認識され、実現すべ き持続可能性についてステークホルダー間の議論が 深まる。



# 今後の

一般市民が東京五輪の持続可能性の評価に参加できるツールの公表、SUSPONが 提言・実践活動の中から学んだことをまとめた持続可能なスポーツイベントのた めのガイドブックを作成予定。

出張勉強会

7 🛮

SUSPON参加団体の 増加

▲団体

今年度計画の達成度

60 %

日標達成度

70 %

## 苦労した点と工夫した点

### 苦労した点

ホストタウンへの呼びかけに各自治 体へリクエスト募集のハガキを送付 したが、担当者の手にあまり届いて いなかった。

### 工夫した点

送付先に電話をして担当者に直接説 明した。

T111-0051

東京都台東区蔵前3-17-3 蔵前インテリジェントビル8階 (地球・人間環境フォーラム内) 雷話: 03-5825-9735



